
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

«КЛИНИЧЕСКИЙ ВРАЧЕБНО - ФИЗКУЛЬТУРНЫЙ ДИСПАНСЕР»

П Р И К А З

Об утверждении Положения о филиалах
бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Клинический врачебно-физкультурный диспансер»

от 06.05.2025 года № 07/32-П-104
г. Ханты-Мансийск

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О
некоммерческих организациях»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о филиалах бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа –Югры «Клинический врачебно-физкультурный
диспансер» (далее – Положение) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям филиалов обеспечить надлежащее выполнение требований
Положения работниками филиалов.

3. Разместить настоящий приказ на информационных стендах и на сайте
учреждения.

4. Документоведу информационного-аналитического отдела А.Е.Поповой
довести настоящий приказ до сведения работников под подпись.

5. Признать утратившим силу приказ от 22.12.2014 №297 «Об утверждении
Положения о филиалах».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат28C15BCE18869D95B1B94BF04F6DC704Владелец Гильванов Вадим АнатольевичДействителен с 19.03.2024 по 12.06.2025

В.А. Гильванов



Исполнитель:
Юрисконсульт I категории
Руденко Элла Павловна
+7(3467) 30-14-52 доб.602
erudenko@vfdhmao.ru



 

1 

Приложение к приказу  

БУ «Клинический врачебно- 

физкультурный диспансер» 

от 06.05.2025 № 07/32-П-104 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ФИЛИАЛАХ 

бюджетного учреждения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

«Клинический врачебно-физкультурный диспансер» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Филиалы бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Клинический врачебно-физкультурный диспансер» созданы на 

основании распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 18.07.2014 №405-рп «О реорганизации бюджетных учреждений 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере здоровья 

граждан и внесения изменений в некоторые распоряжения Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» и приказа Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.07.2014 

№645 «Об организационно-кадровых мероприятиях, связанных с реорганизацией 

некоторых бюджетных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры».  

1.2. Филиалы являются обособленными подразделениями бюджетного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Клинический 

врачебно-физкультурный диспансер» (далее – Филиалы, Учреждение), 

расположенном в городе Ханты-Мансийске, и осуществляют все его функции, в том 

числе функции представительства. 

1.3. Филиалы не являются юридическими лицами, действуют в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», другими правовыми актами, Уставом 

Учреждения и настоящим Положением. 

1.4. Адреса Филиалов: 

- Филиал в городе Нефтеюганске: 628309, Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра, г.Нефтеюганск, микрорайон 2 А, здание № 9/3. 

- Филиал в городе Нижневартовске: 628617, Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра, г.Нижневартовск, ул.Спортивная д.19. 

- Филиал в городе Сургуте: 628405, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

г.Сургут, пр.Комсомольский д.22. 

1.5. Филиалы имеют для осуществления своей деятельности круглую печать, 

штампы и бланки, содержащие полное наименование Филиала и Учреждения. 

 

2. ПРАВОВОЙ СТАТУС ФИЛИАЛОВ 

 

2.1. Учреждение наделяет Филиалы основными и оборотными средствами и 

другим имуществом для осуществления хозяйственной и иных видов деятельности. 



2 

 

2.2. Филиалы осуществляет деятельность от имени Учреждения в пределах 

полномочий. Ответственность за деятельность Филиалов несет Учреждение. 

2.3. В случаях, предусмотренных законом, Филиалы от имени Учреждения 

могут заниматься отдельными видами деятельности только на основании 

специального разрешения (лицензии). 

2.4. Право Филиалов осуществлять деятельность, для занятия которой 

необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента 

получения такого разрешения (лицензии) Учреждением или в указанный в нем срок 

и прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии). 

 

3. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИЛИАЛОВ 

 

3.1. Филиалы созданы в целях обеспечения от имени Учреждения потребности 

населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, занимающегося 

физической культурой и спортом, в медицинской помощи. 

3.2. Филиалы осуществляют от имени Учреждения основные, в том числе 

приносящие доход, виды деятельности: 

- первичная доврачебная, первичная врачебная, первичная специализированная 

медико-санитарная помощь в амбулаторных условиях; 

- медицинская экспертиза; 

- медико-биологическое обеспечение спортсменов спортивных сборных команд 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; 

- научная деятельность о области охраны здоровья. 

3.3. Филиалы осуществляют от имени Учреждения виды деятельности, не 

являющиеся основными, приносящими доход: 

- дежурство медицинских работников на массовых мероприятиях; 

- иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской 

Федерации, соответствующие целям деятельности Учреждения и предусмотренные 

учредительными документами. 

3.4. Филиалы оказывают платные медицинские и немедицинские услуги по 

тарифам, утвержденным Учреждением. 

3.5. Филиалы от имени Учреждения осуществляют в соответствии с 

государственным заданием деятельность, связанную с выполнением работ, 

оказанием услуг, относящихся к основным видам деятельности. 

3.6. Филиалы не вправе отказаться от выполнения государственного задания.  

3.7. Филиалы вправе сверх установленного государственного задания, а также 

в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 

государственного задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к 

основным видам деятельности, предусмотренным Уставом, для граждан и 

юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 

условиях. 

3.8. Филиалы вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся 

основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит 

достижению целей Учреждения, ради которых оно создано, и соответствующие 

указанным целям. 

3.9. Филиалы могут использоваться в качестве клинической базы 

образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного 



3 

 

профессионального образования, а также научных организаций. 

 

4. ФУНКЦИИ ФИЛИАЛОВ 

 

4.1. В целях осуществления видов деятельности, предусмотренных настоящим 

Положением, Филиалы выполняют следующие функции: 

- медицинское обеспечение лиц, занимающихся физической культурой и спортом; 

- профилактика заболеваний и травм, в том числе влекущих утрату 

трудоспособности у спортсменов в связи с занятиями спортом; 

- оздоровление детей и молодежи на этапах физического воспитания; 

- повышение эффективности использования средств физической культуры, в том 

числе лечебной физкультуры, для сохранения и восстановления здоровья населения; 

- проведение медицинских осмотров лиц, занимающихся физической культурой и 

спортом, решения вопроса о допуске к занятиям физической культурой и спортом, 

выдача медицинских заключений о допуске; 

- мероприятия по предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним; 

- проведение систематического контроля за состоянием здоровья лиц, 

занимающихся физкультурой и спортом, включая врачебно-педагогические 

наблюдения; 

- проведение медицинского осмотра для решения вопроса о допуске к занятиям 

физической культурой и/или к выполнению нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО и выдаче соответствующих рекомендаций по физическим нагрузкам 

для лиц, которым установлена III группа состояния здоровья, в том числе лиц, с 

ограниченными возможностями здоровья и с инвалидностью; 

- осуществление диспансерного наблюдения за состоянием здоровья спортсменов, 

своевременное проведение их обследования, восстановительного лечения; 

- проведение экспертизы временной нетрудоспособности спортсменов, направление 

спортсменов на врачебную комиссию; 

- участие в медико-педагогической части спортивного отбора лиц при зачислении в 

организации физкультурно-спортивной направленности, проведение консультаций 

по выбору вида спорта, спортивной специализации на основании данных, 

полученных в результате обследования и тестирования; 

- проведение восстановительных процедур; 

- лечение с применением методов лечебной физкультуры; 

- осуществление контроля за медицинским обеспечением учебно-тренировочных 

занятий в организациях физкультурно-спортивной направленности; включая 

контроль за санитарным состоянием; 

- медицинское обеспечение лиц, занимающихся спортом, на учебно-тренировочных 

сборах, спортивных соревнованиях, в спортивно-оздоровительных лагерях; 

- проведение медицинского обеспечения физкультурных и спортивных 

мероприятий, мероприятий по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, 

- оказание медицинской помощи спортсменам в неотложной форме, направление их 

на госпитализацию; 

- проведение консультативного приема населения различных возрастных групп с 

выдачей рекомендаций по оздоровительным двигательным режимам, закаливанию, 



4 

 

применению средств и методов физической культуры и спорта в целях укрепления 

здоровья; 

- осуществление методического руководства в вопросах медицинского обеспечения 

занятий по дисциплине «Физическая культура» в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, с акцентированием внимания на организацию 

занятий с лицами, отнесенными по состоянию здоровья к специальной медицинской 

группе; 

- организационно-методическое обеспечение деятельности медицинских пунктов 

организаций физкультурно-спортивного профиля, отделений (кабинетов) лечебной 

физкультуры медицинских организаций; 

- анализ физического развития, состояния здоровья, заболеваемости и травматизма 

лиц, занимающихся спортом, разработка и проведение лечебно-профилактических 

мероприятий по предупреждению травматизма, заболеваемости, состояний 

перенапряжения и перетренированности при занятиях спортом; 

- разработка и проведение лечебно-профилактических мероприятий по 

предупреждению травматизма, заболеваемости, состояний перенапряжения и 

перетренированное при занятиях спортом; 

- проведение мероприятий по раннему выявлению заболеваний, связанных с 

возможным неблагоприятным влиянием чрезмерных физических нагрузок на 

организм занимающихся, в том числе несовершеннолетних; 

- изучение влияния физической культуры и спорта на состояние здоровья и 

физического развитие лиц, занимающихся физической культурой и спортом, 

проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни, оздоровлению 

населения; 

- организация и проведение семинаров, совещаний по вопросам медицинского 

контроля за лицами, занимающимися физической культурой и спортом, сохранения 

и укрепления их здоровья средствами физической культуры, в том числе лечебной 

физкультуры, для работников медицинских, образовательных организаций, 

организаций физкультурно-спортивного профиля; 

- участие в работе профессиональных ассоциаций специалистов по спортивной 

медицине и реабилитации больных и инвалидов; 

- внесение предложений по оптимизации и повышению эффективности 

медицинского обеспечения лиц, занимающихся физической культурой и спортом, 

внедрение в практическую деятельность новых лечебно-диагностических 

технологий.   

4.2. В целях эффективной и бесперебойной деятельности Филиалы 

осуществляют следующие функции: 

- проведение анализа деятельности Филиала, разработка мероприятий по 

совершенствованию деятельности Филиала, планов работы Филиала; 

- ведение учетной и отчетной документации в установленном порядке, 

предоставление отчетов о деятельности, предоставление статистических сведений; 

- предоставление заявок на закупку товаров, работ, услуг; 

- выполнение поручений и требований Учреждения, Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, вышестоящих и контролирующих 

органов.   

 

 



5 

 

5. ИМУЩЕСТВО ФИЛИАЛОВ 

 

5.1. Имущество Филиалов принадлежит Учреждению. 

5.2. В пределах, определяемых настоящим Положением, Филиалы 

самостоятельно осуществляют финансово-хозяйственную деятельность, 

направленную на решение уставных задач Учреждения. 

5.3. Распоряжение имуществом и средствами, получаемыми Филиалами в 

результате хозяйственной деятельности, осуществляет Учреждение. 

5.4. Филиалы не вправе заключать хозяйственные договоры.  

5.5. Итоги деятельности Филиалов отражаются в годовом отчете Учреждения. 

 

6. УПРАВЛЕНИЕ И СТРУКТУРА ФИЛИАЛОВ 

 

6.1. Общее руководство и контроль деятельности Филиалов осуществляет 

главный врач Учреждения.  

6.2. Непосредственное управление деятельностью Филиалов осуществляют 

руководители, назначаемые главным врачом Учреждения. Руководители Филиалов 

действуют на основании доверенности, выдаваемой главным врачом Учреждения. 

6.3. Учреждение осуществляет следующие функции по управлению 

Филиалами: 

- определяет основные направления деятельности, утверждает планы и отчеты об их 

выполнении; 

- вносит изменения и дополнения в настоящее Положение, принимает новое 

Положение; 

- осуществляет проверки финансово-хозяйственной деятельности Филиалов; 

- назначает и увольняет руководителей Филиалов по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации; 

- определяет структуру Филиалов; 

- устанавливает размеры, формы и порядок наделения Филиалов имуществом, 

денежными и иными средствами. 

6.4. Руководители Филиалов в пределах полномочий, предусмотренных 

доверенностью и настоящим Положением: 

- действуют от имени Учреждения, самостоятельно решают вопросы деятельности 

Филиалов, отнесенные к ведению Филиалов; 

- осуществляют оперативное руководство деятельностью Филиалов в соответствии 

с утвержденными Учреждением планами; 

- представляют интересы Учреждения в отношениях с другими юридическими 

лицами и гражданами; 

- заключают договоры от имени Учреждения на оказание платных медицинских 

услуг;  

- дают распоряжения и указания, обязательные для всех работников возглавляемого 

Филиала; 

- согласовывают кандидатуры при приеме работников на работу в Филиал, 

представляют кандидатуры работников Филиала к поощрению или к применению 

мер взыскания в соответствии с трудовым законодательством Российской 

Федерации; 

- принимают решения о порядке использования материально-технического 



6 

 

оснащения Филиалов. Филиалы не вправе отчуждать или иным способом 

распоряжаться имуществом; 

- совершают иные действия, необходимые для достижения целей Филиалов; 

- несут ответственность за надлежащую организацию деятельности Филиалов, 

своевременное и качественное выполнение Филиалами функций, предусмотренных 

настоящим Положением. 

6.5. Структура и штатная численность персонала Филиалов утверждается 

главным врачом по согласованию с Департаментом здравоохранения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры исходя из объема проводимой лечебно-

диагностической работы и численности обслуживаемого населения с учетом 

рекомендуемой структуры штатных нормативов.   

 

7. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ 

 

7.1. Ведение бухгалтерской и статистической отчетности Филиалов в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, осуществляет 

Учреждение. 

7.2. Филиалы подлежат постановке на налоговый учет. 

7.3. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Филиалов 

осуществляется Учреждением. 

 

8. РАБОТНИКИ ФИЛИАЛОВ 

8.1. Трудовые отношения в Филиалах регулируются трудовым 

законодательством Российской Федерации, иными нормативными актами, 

коллективным договором Учреждения. 

8.2. Структуру и штатное расписание Филиалов утверждает главный врач 

Учреждения. 

8.3. Филиал не признается стороной трудового договора - работодателем 

является Учреждение. 

8.4. Переход работника на работу в другой Филиал Учреждения признается 

переводом на другую работу. 

 

9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИЛИАЛОВ 

 

9.1. Деятельность Филиалов прекращается: 

- по решению Учредителя; 

- при ликвидации Учреждения по основаниям, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации. 

9.2. Ликвидация Филиалов производится ликвидационной комиссией, 

создаваемой в установленном законом порядке. 

9.3. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 

полномочия по управлению делами Филиалов. 

9.4. Ответственность по обязательствам ликвидированного Филиала несет 

Учреждение либо его правопреемник. 

 

 


